

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

**Term-End Examination**

**June, 2017**

**07801**

**MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from each section as per instructions given.*

**SECTION A**

*Attempt any **two** questions from this section in about 700 words each.*

*2×20=40*

1. Distinguish between growth and development. Explain the reasons behind rapid growth in the tertiary sector of India. *5+15=20*
2. Distinguish between Labour-force and Work-force. State the various dimensions of quality of employment. Has the quality of employment in India undergone a change in recent years ? Explain. *20*
3. Explain the rationale and key features of Economic reforms in India in the 1990s. *10+10=20*
4. Provide an overview of industrial growth in India in the post-reform period. Also, discuss the pattern of industrialisation adopted in the 1990s. *10+10=20*

## SECTION B

Attempt any **five** questions from this section in about  
400 words each. 5×12=60

5. "Access to markets is critical to the growth of high-value agriculture." Explain why. 12
  6. Distinguish between FDI and FII. What has been the sectoral distribution of FDI in recent years? 6+6=12
  7. What role do the NGOs and media play in the governance process of India? 6+6=12
  8. What are the reasons responsible for limited success of New Economic Policy in India? 12
  9. What are the targets of monetary policy in India? 12
  10. Explain the corrective strategies adopted by the Government to correct fiscal imbalance in India. 12
  11. What are the causes of regional disparities in India? Does the convergence theorem hold true in the Indian case? 8+4=12
  12. What are the key ingredients in the policy agenda of Inclusive growth? 12
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

**खण्ड क**

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । 2×20=40

1. संवृद्धि एवं विकास में अन्तर स्पष्ट कीजिए । भारत में सेवा क्षेत्र की तीव्र वृद्धि के कारणों की व्याख्या कीजिए । 5+15=20
2. श्रम-शक्ति एवं कार्य-शक्ति में अन्तर स्पष्ट कीजिए । रोज़गार की गुणवत्ता के विभिन्न आयामों को बताइए । क्या हाल के वर्षों में भारत में रोज़गार की गुणवत्ता में कोई परिवर्तन आया है ? व्याख्या कीजिए । 20
3. 1990 के दशक में भारत में आर्थिक सुधारों का औचित्य एवं इनकी मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए । 10+10=20
4. सुधारोत्तर काल में भारत में औद्योगिक संवृद्धि की समीक्षा कीजिए । 1990 के दशक में अपनाए गए औद्योगीकरण के प्रारूप की भी चर्चा कीजिए । 10+10=20

## खण्ड ख

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

5×12=60

5. “उच्च मूल्य-वर्धित कृषि की संवृद्धि के लिए बाज़ार तक पहुँच आवश्यक है ।” व्याख्या कीजिए क्यों । 12
6. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) तथा विदेशी संस्थागत निवेश (FII) में अन्तर स्पष्ट कीजिए । हाल के वर्षों में FDI का क्षेत्रवार वितरण क्या रहा है ? 6+6=12
7. भारत में गैर-सरकारी संगठन (NGOs) तथा मीडिया प्रशासन प्रक्रिया में क्या भूमिका अदा करते हैं ? 6+6=12
8. भारत में नई आर्थिक नीति की सीमित सफलता के लिए कौन-कौन-से कारण उत्तरदायी हैं ? 12
9. भारत में मौद्रिक नीति के क्या लक्ष्य हैं ? 12
10. भारत में वित्तीय असन्तुलन को ठीक करने के लिए सरकार द्वारा अपनाई गई सुधारात्मक युक्तियों की व्याख्या कीजिए । 12
11. भारत में क्षेत्रीय विषमताओं के क्या कारण हैं ? क्या भारत में अभिसरण सिद्धान्त (convergence theorem) ठीक बैठता है ? 8+4=12
12. समावेशी संवृद्धि की नीतिगत कार्यसूची के प्रमुख अवयव (ingredients) कौन-से हैं ? 12